
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura negoziata, ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016, per la 

fornitura, chiavi in mano, di n.1 Tomografo Assiale Computerizzato per la radiologia 

convenzionale area urgenza, da destinare alla sezione operativa della S.C. Radiologia 

da asservire alle necessità del Pronto Soccorso del Policlinico Duilio Casula 

dell’A.O.U. di Cagliari. Liquidazione del corrispettivo alla ditta GE MEDICAL 

SYSTEMS ITALIA SPA tramite anticipazione delle somme richieste. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X  ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [  ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott.ssa Maria Luisa Mastino  

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n. 1004 del 13.09.2023   

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing. Cristiana Mereu   

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco  

COCCO CRISTIAN
Firmato digitalmente da COCCO 
CRISTIAN 
Data: 2023.09.13 09:32:55 +02'00'

COCCO CRISTIAN
Firmato digitalmente da COCCO 
CRISTIAN 
Data: 2023.09.13 09:33:16 +02'00'

961              25.09.2023

26.09.2023



2 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
RICHIAMATI  i seguenti atti amministrativi: 

- Deliberazione n°263 del 05.03.2021 di autorizzazione a contrarre per la fornitura di n.1 
Tomografo Assiale Computerizzato per la radiologia convenzionale area urgenza, da 
destinare alla sezione operativa della S.C. Radiologia da asservire alle necessità del Pronto 
Soccorso del Policlinico Duilio Casula dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
- Deliberazione n°1030 del 11.08.2021 di ratifica dell’affidamento di cui alla determinazione 
a contrarre sopra citata, e aggiudicazione della fornitura in oggetto all’operatore economico 
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA, con sede legale in Via Galeno n.36 – 20126 Milano 
(MI), Partita Iva 93027710016; 
- Deliberazione n°627 del 12.07.2022 di affidamento dei lavori per l’adeguamento edile ed 
impiantistico preordinato all’installazione della tecnologia TAC e di approvazione del quadro 
economico rimodulato, comprensivo della componente fornitura e lavori; 

   
DATO ATTO    della richiesta di rimodulazione della fonte di finanziamento mezzo Nota PG/2021/10518 

del 02.07.2021 avente ad oggetto “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per 
l’emergenza COVID-19, di cui all’art.2 del D.L. n.34 del 19/05/2020 e alla D.G.R. n.35/38 
del 09/07/2020. Istanza di rimodulazione intervento”; 

 
PRESO ATTO       delle seguenti Deliberazioni della Regione Autonoma della Sardegna: 
 - D.G.R. n.9/2 del 14.03.2023, con la quale è stata approvata, in via preliminare, la 

rimodulazione degli interventi di cui alla Delibera G.R. n. 35/38 del 9.07.2020 avente ad 
oggetto “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19, ai sensi 
dell’art. 2 del D.L. n.34 del 19.05.2020, n. 34”; 

 - D.G.R. n.17/36 del 04.05.2023, con la quale si approva, in via definitiva, il provvedimento 
di cui alla sopracitata Deliberazione n. 9/2 e relativo allegato;   



3 

 
TENUTO CONTO  che, contestualmente all’affidamento dell’intervento in trattazione: 
 - è stato nominato, ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Cristian Cocco Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico Aziendale, tecnico in possesso dei requisiti di professionalità stabiliti ai sensi 
dell’art.31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guide n.3 dell’ANAC; 

 - è stata nominata l’Ing. Silvia Taccori in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
per l’espletamento delle funzioni di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n.49 del 07.03.2018; 

  
CONSIDERATO  che con Documento di Trasporto n°26851 del 23.06.2022 l’affidatario ha provveduto alla 

consegna della tecnologia in oggetto presso il Presidio Policlinico Duilio Casula e alla 
successiva installazione a regola d’arte;  

 
VISTO     il Verbale di Conformità del 28.06.2023, che rimane custodito agli atti della S.C. Servizio 

Tecnico Aziendale, redatto ai sensi dell’art.102 del D.Lgs. n.50/2016 ad esito positivo in cui 
si certifica che l’affidamento, di cui alla richiamata Delibera n.1030/2021, è stato 
regolarmente eseguito in conformità a quanto richiesto;   

 
RITENUTO      pertanto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla liquidazione del corrispettivo 

definito nell’atto di affidamento all’operatore economico aggiudicatario della fornitura in 
trattazione;  

 
VERIFICATA   la regolarità contributiva dell’affidatario, a mezzo DURC Protocollo n°INAIL_38979429 del 

06.06.2023; 

 
PRESO ATTO   della Fattura n° 23304468 del 04.08.2023 dell’importo complessivo pari a € 1.180.000,00 oltre 

Iva 5% di Legge, emessa dalla Ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA per la fornitura 
di n.1 Tomografo Assiale Computerizzato, compreso di accessori, per la S.C. Radiologia del 
Policlinico Universitario Duilio Casula dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

DATO ATTO  che nelle richiamate deliberazioni veniva indicato per l’intervento in oggetto, quale fonte di 

finanziamento, lo stanziamento di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione 

Autonoma della Sardegna n.35/38 del 09.07.2020 (pari a € 2.165.500,00 – Interventi Pronto 

Soccorso Policlinico Monserrato) in cofinanziamento, per l’importo di € 420.000,00, con il 

“Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 

triennio 2019-2021 D.G.R. n.48/19 del 29.11.2019; 

 

CONSIDERATO  che a seguito della rimodulazione approvata con DGR 9/2 del 14.03.2023 e DGR 17-36 del 
04.05.2023 è stato eliminato il cofinanziamento e pertanto il finanziamento di cui al “Piano 
di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza COVID-19, di cui all’art.2 del D.L. 
n.34 del 19/05/2020 e alla D.G.R. n.35/38 del 09/07/2020” risulta implementato fino 
all’importo complessivo di € 2.585.500,00;  

 

ACCERTATO tuttavia che le somme da corrispondere all’operatore economico GE MEDICAL SYSTEMS 

ITALIA SPA, a valere sul finanziamento di cui sopra, per l’intero importo non sono ancora 

nella disponibilità dell’Istituto Tesoriere dell’A.O.U. di Cagliari, in quanto non materialmente 

trasferite dalla Regione Autonoma della Sardegna in favore della Stazione Appaltante; 

 

RICORDATO       che con Determina di pagamento e Ordinativo n.111 R.A.S. del 10.02.2022 è stata trasferita 

la somma di € 419.826,40, corrispondente all’anticipo del 20% delle somme assegnate al 

Soggetto Attuatore, all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;   

 

DATO ATTO che con Reversale n.312 del 31.03.2022 – Distinta 8033101 del 31.03.2022 è stata incassata 

dall’A.O.U. di Cagliari la somma di cui sopra; 

  

PRESO ATTO  che con nota protocollo aziendale n° PG/2023/11011 del 07/08/2023 è stata inoltrata la 

richiesta alla Regione Autonoma della Sardegna di erogazione della seconda quota di 

contributo pari al 30% della somma complessiva assegnata al Soggetto Attuatore, relativa al 

Finanziamento di cui al D.L. 34/2020; 



4 

 

 

DATO ATTO         che si rende necessario procedere alla liquidazione del credito in favore dell’aggiudicatario, 

attraverso anticipazione a valere sui conti di bilancio aziendali provvisti di adeguata capienza 

finanziaria; 

 

RITENUTO           pertanto di dover provvedere all’anticipazione delle somme richieste in pagamento a valere 

sul finanziamento dei 70 milioni di euro relativo al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, 

Delibera CIPE n.26/2016 e D.G.R. n.5/1 del 24.01.2017 denominato “Completamento degli 

interventi presso i Presidi Ospedalieri dell’A.O.U. di Cagliari, finalizzati all’accorpamento di 

tutti i servizi sanitari e amministrativi attualmente dislocati nel territorio di Cagliari”;  

 
VISTA    la consistenza degli atti istruttori compiuti; 
  
 

 
 

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO del Verbale di Verifica di Conformità del 28.06.2023, ad esito positivo, predisposto 
dal Responsabile Unico del Procedimento dell’acquisizione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.102 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 

2) DI AUTORIZZARE E LIQUIDARE il pagamento della Fattura n°23304468 del 04.08.2023 di importo pari 
a € 1.239.000,00 Iva 5% di Legge inclusa, emessa dalla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA per la 
fornitura di n.1 Tomografo Assiale Computerizzato, compreso di accessori, per la S.C. Radiologia del 
Policlinico Duilio Casula dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;  

 
3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.239.000,00 di cui € 

1.180.000,00 per imponibile e € 59.000,00 per Iva 5% di Legge, verrà registrato sul bilancio degli esercizi di 
competenza e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

UAPROG 
(Ufficio autorizzazioni 

progetti e 
sperimentazioni) 

UAPROG/2021/13/0 
(Piano di Riorganizz. rete 
ospedaliera in emergenza 

Covid-19 – D.L. 
34/2020)  

A102020401 
(Attrezzature 

sanitarie e 
scientifiche)  

MC000061 
(Radiologia)  

€ 1.239.000,00 

 CIG: 8735628446 CUP: G39J20002900001 

 

4) DI AUTORIZZARE la S.C. Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento in favore 
dell’operatore economico GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA, per l’importo di € 1.239.000,00 Iva inclusa, 
attraverso il ricorso dell’anticipazione delle somme disponibili sul conto A102020401 “Attrezzature Sanitarie e 
Scientifiche” a valere sul Finanziamento di 70 milioni di euro relativo al Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 
Delibera CIPE n.26/2016, D.G.R. n.5/1 del 24.01.2017;  
 

5) DI AUTORIZZARE il recupero dell’importo di cui al punto precedente, contestualmente al versamento 
delle somme di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale R.A.S. n.35/38 del 09.07.2020 – Interventi Pronto 
Soccorso Policlinico di Monserrato – Rif. Decreto Legge n.34/2020; 
 

6) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SSD 
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 
 



5 

 
  IL DIRETTORE GENERALE  

   Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

 
PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura negoziata, ai sensi dell’art.63 

comma 2 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016, per la fornitura, chiavi in mano, di n.1 Tomografo 
Assiale Computerizzato per la radiologia convenzionale area urgenza, da destinare alla sezione 
operativa della S.C. Radiologia da asservire alle necessità del Pronto Soccorso del Policlinico 
Duilio Casula dell’A.O.U. di Cagliari. Liquidazione del corrispettivo alla ditta GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA SPA tramite anticipazione delle somme richieste”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

26.09.2023


		2023-09-20T08:21:05+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-09-20T10:01:53+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-09-25T16:16:21+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-09-26T11:03:58+0200
	MARIA LUISA GIORGETTA MASTINO




